

Verksamhetsberättelse 2024

1. INLEDNING

Föreningens namn: Riksförbundet Pilgrim i Sverige

Riksförbundets uppdrag: Riksförbundet Pilgrim i Sverige är ett partipolitiskt och religiöst obundet ideellt riksförbund som vill vara en samlande organisation för lokala och regionala pilgrimsföreningar i vårt land med syfte att uppmuntra till pilgrimsvandringar och till ökat intresse för pilgrimstanken.

Detta sker genom att förbundet:

- Verkar som ett paraplyorgan för pilgrimsverksamma grupper och organisationer i Sverige
- Lyfter fram pilgrimstanken i tradition och kulturhistoria inklusive kristen idéhistoria
- Informerar om pilgrimsleder och certifierar S:t Olofs leder
- Verkar för att uppmärksamma och synliggöra kulturlandskapet med fokus på kulturarvet på platser och vägar i vårt land
- Aktivt bidrar till att pilgrimsvandrandet blir känt och tillgängligt för så många som möjligt
- Främjar vandringar i respekt för Allemansrätten för gemenskap, välbefinnande, friluftsliv och tid för eftertanke.
- Medverkar till att pilgrimslederna fortsatt utgör del av det nationella ramverket för vandringsleder och bidra till utvecklingen av nya pilgrimsleder

Under 2024 har förbundet lagt mycket kraft och energi på att omarbeta sin strategi, innefattande bland annat uppdrag, vision och mål. Strategin ska beslutas på årsmötet 2025.

2. MEDLEMSKAP

Antal medlemmar: Vid årets början hade PiS 66 medlemsorganisationer och vid årets slut var det 69 medlemsorganisationer (som i sin tur har ca 206 400 st medlemmar).

Medlemsavgift: 1000 kr/år (reducerad avgift vid förfrågan)

Medlemsaktiviteter: Under året genomfördes:

- **Årsmötet** med tillhörande medlemsaktiviteter.
- Deltagandet på **bokmässan**, som bemannades främst av medlemmar.
- **Pilgrimskonferensen** den 26-28 november i Linköping.

(dessa medlemsaktiviteter beskrivs mer utförligt i nästa stycke om genomförda aktiviteter och evenemang)

3. VERKSAMHET OCH AKTIVITETER

Certifiering av Olofsleder: En av förbundets huvuduppgifter var under året att certifiera Olofsleder. PiS har haft följande certifieringsärenden under året:

- Omdragning av sträcka på Romboleden. Ansökan genom Västerås stift. Godkänd.

- Omdragning av sträcka på Romboleden. Ansökan genom Lofsdalsspår. Godkänd.

Genomförda aktiviteter, möten och evenemang: Under året genomfördes ett antal aktiviteter och evenemang både i den ordinarie verksamheten och i de pågående projekten:

- Årets största aktivitet var genomförandet av den 3 dagar långa **nationella Pilgrimskonferensen** i Linköping den 26-28 november. Konferensen lockade ca 83 personer. Fokus låg på utvecklingen av pilgrimsleder, workshop om PiS nya strategi, projektet Enklare boende mm. En stor behållning var att få presentation av Dawn Champion från British Pilgrimage Trust, som berättade om pilgrimsrörelsen i Storbritannien.
- Det traditionsenliga **stiftsnätverksmötet i Uppsala** blev en plattform för utbyte av erfarenheter och kunskaper inom pilgrimsrörelsen. Hans-Jacob Dahl från pilgrimscentrum Dovre fjell i Norge berättade om sin verksamhet. Nina Carlsson Garlöw berättade om konceptet ”Pilgrimsbarn”. Magnus Malmgren berättade om arbetet med konfirmationsverksamhet med pilgrimstema.
- I februari deltog PiS på **pilgrimsmässan i Hamburg** med syfte att marknadsföra och informera om vandring på pilgrimsleder i Sverige. Uppskattningsvis hade mässan 2000 besökare.
- I slutet av september deltog PiS på **Bok- och biblioteksmässan i Göteborg** med en monter om pilgrimsvandring och pilgrimsrelaterade frågor. Montern var fylld med information om pilgrimsvandring och andra pilgrimsupplevelser. Det var frivilliga som arbetade i montern. 700 exemplar av trycksaken med de nordiska pilgrimslederna gick åt.

Projekt och initiativ som har genomförts:

- Strategiarbete: I februari påbörjade PiS arbetet med en ny strategi för riksförbundet som ska gälla 2025-2030. Arbetet pågick under året och ambitionen är att strategin ska klubbas på årsmötet 2025.
- Projekt: PiS har under år 2024 drivit två projekt. Det ena finansierat av Svenskt Friluftsliv och det andra genom Naturvårdsverket.

Projekt ”Enklare boende”/Svenskt friluftsliv: Under 2024 genomfördes en pilotstudie finansierad av paraplyorganisationen Svenskt Friluftsliv, för att kartlägga förutsättningarna för att erbjuda enklare boende för vandrare i befintliga lokaler i hembygdsgårdar, bygdegårdar, församlingshem mm. Syftet är att öka utbudet av enkla övernattningsplatser till ett lägre pris för att ytterligare sänka trösklarna i det rörliga friluftslivet. Pilotstudien har resulterat i en handledning som ska ge svar på många frågor kring att starta och driva ett enklare boende. Projektet fortsätter under 2025, då vi fått ytterligare medel.

Projektet ”Tematisk organisering och samordning av pilgrimsleder nationellt/NVV: Under 2024 erhöll PiS bidrag från Naturvårdsverket inom ramen för utlysningen kring organisering av vandringsleder. Bidraget möjliggjorde en genomgång av tidigare arbete med pilgrimsleder i Sverige, för att identifiera både utmaningar och framgångsfaktorer. Denna kunskap har sedan spridits vidare till berörda intressenter.

PiS har aktivt deltagit i möten med samverkansgruppen för vandringsleder, där erfarenheter och idéer har utbytts för att stärka utvecklingen. En av årets höjdpunkter var den nationella pilgrimskonferensen, som genomfördes i november i Linköping. Under tre dagar samlades en bred representation av pilgrimsintressenter från hela landet för att diskutera, nätverka och inspireras av det pågående arbetet med pilgrimsleder i Sverige.

Samarbeten med andra föreningar eller organisationer:

PiS är medlem i **paraplyorganisationen Svenskt Friluftsliv** och har under året aktivt deltagit i både fysiska och digitala möten som organisationen arrangerat. Vi har varit delaktiga i beslutet kring Svenskt Friluftslivs nya strategi och har, i den mån våra resurser tillåtit, medverkat vid de möten vi kallats till.

Under året deltog PiS vid Svenskt Friluftslivs Friluftskonferens samt årsstämma i april. Vi har även varit engagerade i samtal om friluftsliv i Sveriges riksdag, där vi lyft viktiga frågor för vår verksamhet och friluftslivet i stort.

PiS är medlem i **ACSOW** (Association for the Cultural route of St. Olav Ways) och har under året deltagit på informationsmöten samt årsmöte.

PiS har aktivt deltagit i träffar arrangerade av **Naturvårdsverket** för att samordna arbetet med svenska vandringsleder. Tack vare bidrag från Naturvårdsverket till pilgrimsledsaktörer, har arbete pågått på många platser i Sverige för att organisera pilgrimsleder. Här har PiS varit representant i Naturvårdsverkets samverkansgrupp för vandringsleder. Deltog på Vandringsledsforum i Umeå arrangerat av Naturvårdsverket.

Eventuella utmaningar eller hinder under året:

En av de utmaningar vi står inför är att föreningens begränsade personella resurser inte alltid motsvarar den efterfrågan vi möter. För att säkerställa långsiktig stabilitet och kontinuitet behöver vi fortsätta arbetet med att stärka och utveckla föreningens grund.

4. EKONOMI

Inkomster och utgifter: Riksförbundet hade inkomster på 1.953.627 kr och utgifter på 1 903.688 kr. Resultatet blev efter finansiella intäkter 49.939 kr.

Organisationsbidrag:

Under året har PiS fått organisationsbidrag från Svenskt Friluftsliv på 282.000 kr. Dessutom har PiS fått andra bidrag till ett värde av 131.460 kr.

Projektbidrag:

I projekt finansierat av Svenskt Friluftsliv (Enklare boende) var bidraget 980.000 kr. I projektet finansierat av Naturvårdsverket för organisering av vandringsleder var bidraget 450.000 kr.

Kommentarer kring ekonomiska förändringar och utmaningar: Då förbundet växt genom ytterligare bidrag och projekt, har beslut fattats att den löpande ekonomihanteringen ska ske genom extern ekonomibyrå samt med stöd av kanslisten.

Ett ökat organisationsbidrag från Svenskt Friluftsliv har möjliggjort för PiS att etablera ett mer strukturerat kansliarbete. Denna utveckling har lett till förbättrade rutiner och arbetssätt som stödjer såväl styrelsens som verksamhetens arbete.

I och med osäkerheten kring utlysningar och beviljande av projektmedel vid tidpunkten för budgetarbetet (mars 2023), blir det en större avvikelse mellan budget 2025 och det verkliga utfallet.

5. STYRELSE OCH ORGANISATION

Styrelse och styrelsearbete:

Ordförande: Marika Markovits, biskop Linköpings stift (suttit sedan maj 2023)

Vise ordförande: Carina Lindvall, Pilgrimstid (vise ordf. maj 2024 – apr 2025) (mandatperiod går ut 2026)

Övriga ledamöter:

Ann-Marie Allvar Nordström, Karlstad stift (mandatperiod går ut 2025)

Sven-Ingvar Holmgren, Uppsala stift (mandatperiod går ut 2025)

Nausikaa Haupt, Stockholms katolska stift (mandatperiod går ut 2025)

Carina Frykman, Göteborg stift (mandatperiod går ut 2026)

Magnus Malmgren, Lunds stift (mandatperiod går ut 2026)

Ola Hanneryd, Härjedalens Fjällmuseum (mandatperiod går ut 2027)

Per Rosenberg, Linköpings stift/Vadstena Pilgrimscentrum (mandatperiod går ut 2027)

Mattias Haglund, Ljusnans pastorat (mandatperiod går ut 2027)

Adjungerade: Kanslist: Josefine Schön, Eva Hagström, Pilgrimscentrum Vadstena (sekreterare)

Kassör: Birgitta Bäuml

Revisorer: Ragnhild Bohman, Göran Lidemalm

Revisorssuppleant: Per Green

Valberedning:

Anders Blom/Skara stift (sammankallande)

Helena Strid/Sydöstra Jämtlands Pastorat

Marie Spennare/Föreningen Kursverksamhet S:t Olav (Suppleant)

Antal protokollförda styrelsesammanträden: 5 st

- ✓ 8 februari 2024
- ✓ 11 mars 2024
- ✓ 2 maj 2024 (konstituerande)
- ✓ 23 september 2024
- ✓ 5 november 2024

Årsmöte: Årsmötet ägde rum på Vadstena Folkhögskola i Vadstena och samlad 37 personer fysiskt och 7 personer digitalt. Förutom själva årsmötet genomfördes andra aktiviteter. PiS berättade om sitt pågående strategiarbete. En pilgrimsvandring med efterföljande utomhuslunch vid Pilgrimscentrum i Vadstena. Centrum för Naturvägledning var inbjudna att hålla workshop om hur naturvägledning levandegör kulturarvet längs pilgrimsleder.

6. KOMMUNIKATION OCH MARKNADSFÖRING

Nyhetsbrev har skickats ut 4 gånger under året och vi är glada att antalet prenumeranter har ökat från ca 100 st till 153 st.

Hemsidan pilgrimisverige.se hade 8 536 besök under året. Den mest välbesökta sidan är den som visar översiktskartan över pilgrimsleder i Sverige och övriga Norden. Sidan står för 70-90% av antalet besök under året (beroende på månad).

Sociala media har använts sparsamt under året av riksförbundet. Dock har många av förbundets medlemsorganisationer lagt ut information i gruppen Pilgrim i Sverige löpande.

7. UTVÄRDERING OCH FRAMTIDSPLANER

Under året genomförde vi den nationella Pilgrimskonferensen, ett arrangemang som blev mycket lyckat. Konferensen skapade värdefulla möjligheter till nätverkande och kunskapsutbyte, både mellan våra medlemmar och med andra intressenter.

Inom projektet *Enklare boende* har vi samlat ny kunskap och knutit viktiga kontakter. Dessa insikter kommer att ligga till grund för vårt fortsatta arbete under 2025, där vi vill fördjupa och sprida denna kunskap vidare.

Ett betydande fokus under året har varit att utveckla en ny strategi för riksförbundet. När strategin är beslutad kommer vi att intensifiera arbetet med att utveckla föreningen i enlighet med de nya riktlinjerna och de resurser vi har till vårt förfogande.

14 mars 2025

Marika Markovits, ordförande
Riksförbundet Pilgrim i Sverige